
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 14 del 03/02/2015              

Proposta n. 2015/233    

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 201520162017 E 
AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA. APPROVAZIONE

IL PRESIDENTE

Richiamata  la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  ("Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione")  che  prevede  che 
ogni  Amministrazione  Pubblica  predisponga  un  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione, da  approvare entro il  31  gennaio  di  ogni  anno  dall’organo di  indirizzo politico,  su 
proposta del  Responsabile della prevenzione della corruzione;

Viste:

le  “Linee  di   indirizzo  del  Comitato  interministeriale  (d.p.c.m.  16  gennaio  2013)  per  la 
predisposizione,  da  parte  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica,  del  Piano  Nazionale 
Anticorruzione di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190”, emanate il 15.03.2013;

la  Circolare  n.  1  datata  25.01.2013  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento 
della  Funzione  Pubblica,  avente  per  oggetto:  “Legge  n.  190  del  2012  –  Disposizioni  per  la 
prevenzione  e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

l’Intesa  repertorio  atti  n.  79/CU  del  24  luglio  2013  raggiunta  nella  Conferenza  Unificata 
Stato  Regioni in tema di anticorruzione;

Considerato  che,  con  delibera  n.  72/2013  dell’11  settembre  2013,  la  CIVITAutorità 
Nazionale  Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;

Richiamati i seguenti atti :

• Delibera di Giunta   Provinciale n. 11 del 31 gennaio 2014 “ Piano triennale di prevenzione 
della corruzione   2014 – 2016 della Provincia di Piacenza”

• Delibera di Giunta Provinciale n. 15 del 14 febbraio 2014  “ Approvazione del programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016 della Provincia di Piacenza”;

• Determinazione Dirigenziale n. 2151 del 27 ottobre 2014 “ Piano triennale di prevenzione 
della   corruzione   2014   –   2016.   Recepimento   schede   di   mappatura   dei   processi. 

Provvedimento n. 14 del 03/02/2015 pag. 1/4



Identificazione   e   ponderazione   del   rischio   con   proposte   di   contromisure   elaborate   dai 
dirigenti apicali”;

• Decreto Presidenziale n.33 del 12.08.2014 con cui è stato individuato il Segretario 
Generale, dott.ssa Iorio Guida, quale responsabile della prevenzione della corruzione ex 
art. 1 comma 8 L. n. 190/2012;

Dato atto:

che  l’allegato  1)  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione  prevede  che  ciascuna  amministrazione 
definisca  il  PTPC,  con  procedura  aperta  alla  partecipazione  di  cittadini  e  di  organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi;
                   
che,  conseguentemente,  a  far  tempo  dal   21   gennaio   2015,  attraverso  il  sito  istituzionale 
dell’Ente, è  stato  avviato  il percorso virtuoso della  “consultazione pubblica” aperta  a  contributi 
esterni,  allo  scopo  di  raccogliere  idee,  proposte  e  suggerimenti  da  parte  del  personale 
dipendente,  dei  cittadini,  delle  associazioni  di  categoria  e  sindacali  del  territorio,  finalizzati  ad 
una  migliore  individuazione  delle  misure  preventive  anticorruzione,  in   relazione 
all’aggiornamento del PTPC;

che  per  le  medesime  finalità,  volendo  ulteriormente  sollecitare  l’apporto  di  contributi  interni, 
in  data    22 gennaio  2015  il  Segretario  Generale  ha  invitato   la  RSU e  il   “Comitato  Unico  di 
Garanzia   per   le   pari   opportunità,   la   valorizzazione   del   benessere   di   chi   lavora   e   contro   le 
discriminazioni” a far pervenire eventuali indicazioni ed osservazioni; 

che sia la RSU che il CUG hanno formulato osservazioni, come da documentazione agli atti, poi  
recepite nel redigendo PTCP;

che   in   appendice   al   Piano   Triennale   di   prevenzione   della   corruzione   viene   inserito 
l'aggiornamento del Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integirtà, aggiornamento predisposto 
dalla dirigente in Staff responsabile della trasparenza;

che   il  PTPC e   relativa  appendice  nonché   le  Schede  di  mappatura  dei  processi   sono  stata 
trasmesse ai dirigenti apicali per eventuali osservazioni

Visto  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015    2016    2017    e   la   relativa 
appendice    del  Piano   triennale    per   la   trasparenza e  l'integrità  e  ritenutolo  meritevole  di 
approvazione nelle risultanze di cui all’allegato;

Acquisito  il  parere  favorevole  del   Segretario   Generale   in   qualità   di   responsabile   per   la 
prevenzione della corruzione;

Acquisito il parere favorevole della Dirigente in Staff responsabile della trasparenza, nominata con 
Decreto Presidenziale n.12 del 20 maggio 2013; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, non 
necessita l'acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto l'atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico  finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

DISPONE

Provvedimento n. 14 del 03/02/2015 pag. 2/4



1)   Di  approvare  il  Piano    triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015    2016    2017 
composto  da n. 26  articoli, che in appendice contiene anche l'aggiornamento del Piano triennale 
della      trasparenza e che in allegato contiene le tabelle di mappatura dei processi;

2) Di  dare  atto  che  il  presente  piano  potrà  essere  oggetto  di  adeguamento  ed  aggiornamento, 
oltre  che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito:

• delle indicazioni eventualmente fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

• delle  direttive emanate  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei    Ministri,  Dipartimento della 
Funzione pubblica;

• delle indicazioni da parte del Responsabile della prevenzione della corruzione, secondo le 
risultanze  dell’attività  di  monitoraggio  da  effettuare  mediante  relazione  annuale  sulla 
validità del piano, da trasmettere all’Organo di indirizzo politico e pubblicare on line sul sito 
internet dell'Amministrazione entro  il 15 dicembre di ogni anno ai sensi dell’art. 1, comma 
14, della L. 190/2012;

3) Di richiamare tutti i Dirigenti al rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:

• attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal piano anticorruzione;

• segnalare  immediatamente  al  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  eventuali 
irregolarità e/o atti illeciti riscontrati;

4) Di richiamare i dirigenti Apicali al rispetto delle ulteriori prescrizioni di seguito riportate:

• tenere,  nella  qualità  di  referenti,  incontri  formativi  e  di  aggiornamento,  attività  di 
informazione e  formazione nei confronti dei dipendenti volti a prevenire  la corruttela nella 
gestione dell’attività posta in essere dal settore di competenza;

• relazionare,  entro  il  mese  di  novembre  di  ogni  anno,  al  Responsabile  della  prevenzione 
della corruzione su tutte le iniziative adottate al fine di prevenire la corruttela nella gestione 
dell’attività posta in essere dal settore di competenza;

5) Di  dare  atto  che  in  merito  alla  procedura  di  approvazione  del  PTPC  si  è  tenuto  conto 
delle  espresse  indicazioni  di  cui  all’allegato  1)  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione,  laddove  si 
stabilisce  che  ciascuna  amministrazione  definisca  il  PTPC,  con  procedura  aperta  alla 
partecipazione  di  cittadini  e  di  organizzazioni  portatrici  di  interessi  collettivi,  secondo  quanto 
riportato in premessa;

6) Di dare infine atto:

che  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015    2016  –   2017 e  relativa 
appendice,  approvato  con  il  presente  provvedimento,  sarà  pubblicato  sul  sito  internet 
provinciale  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE/ALTRI  CONTENUTI  – 
CORRUZIONE”;

7)   Di   trasmette   il   presente   provvedimento   al   Nucleo   di   Valutazione   per   gli   adempimenti   di 
competenza

8)   Di   dare   atto   che  il   presente  provvedimento  è  da  intendersi   esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

IL PRESIDENTE
         FRANCESCO ROLLERI

Provvedimento n. 14 del 03/02/2015 pag. 3/4



       (firmato digitalmente) 

                                                         

Provvedimento n. 14 del 03/02/2015 pag. 4/4


	DET_DLPP_2015_14
	1) Di approvare il Piano  triennale di prevenzione della corruzione 2015 - 2016 - 2017  composto da n. 26  articoli, che in appendice contiene anche l'aggiornamento del Piano triennale della      trasparenza e che in allegato contiene le tabelle di mappatura dei processi;


